
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.   ___2______  COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AL RILA SCIO DI 

CERTIFICAZIONI E PROVVEDIMENTI IN CAPO AL SERVIZIO TECNICO 
COMUNALE. 

 
 
 
 
L’anno   duemilaquattordini        addì   venti     del mese   gennaio       alle ore  9,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 

      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                           X            
 
      PONTI CELSINO                                               Assessore                       X 
 
      CREPALDI GIANLUCA                                    Assessore                       X  
 
 
                                                                                                            Totali     _____3_____      ____=_______ 
 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Lella dr. Francesco                                                                                           
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig   VERCELLONI  STEFANO  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



DELIBERA G.M. N. 2 DEL 20.01.2014 
OGGETTO:  ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIV I AL RILASCIO DI 

CERTIFICAZIONI E PROVVEDIMENTI IN CAPO AL SERVIZIO TECNICO 
COMUNALE. 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
- che  con Deliberazione G.C. n. 84 del 13/06/1997 veniva approvata l’istituzione e la determina dei 
diritti di segreteria, art. 10 comma 10 del D.L. 8/93 convertito nella legge 68/93 e combinato art. 2 
comma 60 Legge 23.12.1996 n. 662; 
- che i suddetti diritti sono stati aggiornati , da ultimo, ccon Deliberazione G. C. n. 22 del 
18.02.2005; 
 
RAVVISATA  pertanto  la necessità di ed aggiornare i diritti di segreteria, in relazione 
all’incremento dei costi gestionali per l’ente nel corso degli ultimi 9 anni; 
 
CONSIDERATA la possibilità di detto adeguamento, ai sensi dell’art. 27 comma 16 della Legge 
28/12/2001 n. 448 e s.m.i. e tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 1 del D.L. 30/12/2004 n. 314; 
PRESO ATTO del parere favorevole del responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lvo 267/2000 e s.m.i.;  
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTI  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizi interessati in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON votazione unanime favorevole; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di aggiornare, per le motivazioni descritte in narrativa , con decorrenza dal 01/02/2014  i 
diritti di segreteria ed i diritti di rimborso spese per i provvedimenti e le certificazioni in capo 
all’ufficio tecnico comunale come indicati nel seguente prospetto: 

 
C.D.U. 

€ 
D.I.A. 

€ 
AGIBILITA’ 

€ 
SPORTELLO 

UNICO 
ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE 
€ 

CERTIFICATI  
ATTESTAZIONI 

AUTORIZZAZIONI  
 VARIE 

€ 

SUB-
DELEGA 

L.R. 
20/89 

€ 
 

ESTRATTI E 
COPIE 

CARTOGRAFICHE 

 
€ 26,00  
fino a 10 
mappali   

 
più € 2,00 
per ogni 
mappale 

aggiuntivo  
 

 
€ 60,00 

per opere di 
manutenzione 
straordinaria  

 
 
  

 
€ 30,00 

per unità abitative  
residenziali  

 
 

€  60,00 
per unità artigiani, 

commerciali, 
terziarie, 

 
€ 100,00 
per unità 

industriali, 
 
 

 
Rimangono 

invariati i diritti 
come per le 

altre 
destinazioni con 
l’istituzione del 
diritto fisso di  

 
€ 60,00 

 
da allegare 
all’istanza di 

avvio del 
procedimento 

SUAP  
 

 
Senza sopralluogo 

del tecnico 
€ 10,00 

 
Con sopralluogo del 

tecnico 
€ 30,00 

 
Diritti per rimborso 
spese relativi alla 
ricerca   d’archivio 

pratiche edilizie 
€ 20,00 per ogni 

pratica escluso costo 
materiale delle copie 

 
€ 40,00 per ricerche 
in archivio storico per 
ogni pratica escluso 
costo materiale delle 
copie 

 
 
 

€ 20,00 

 
Estratti cartografia e 

copie in genere 
Formato A4 b/n  

€ 0,50 
 

Formato A3 b/n  
€ 1,00 

 
 

Riproduzione 
documentazione su 

supporti digitali 
su cd-rom 
€ 10,00 

esclusa fornitura del 
cd 
 
 

 
 



STRUMENTI URBANISTICI ESECUTIVI DI INIZIATIVA PRIVA TA (P.E.C.; 
CONCESSIONI CONVENZIONATE, LOTTIZZAZIONI, ecc…):  
 

- €  100,00 fino a 3.000,00 mq 
 

- €  150,00 fino a 5.000,00 mq 
 

- €  250,00 oltre 5.000,00 mq 
 

PIANI DI RECUPERO DI INIZIATIVA PRIVATA  
 

- €  30,00  
 

 
Altre Istanze di Permesso di Costruire o DIA:  
 
 

- Interventi di nuova costruzione, ampliamento, sopraelevazione e ristrutturazione 
edilizia  di edifici a carattere residenziale, ivi comprese le residenze al servizio dei 
fondi agricoli: 
- senza incremento volumetrico e cambio di destinazione d’uso                 €   60,00 
- con incremento o cambio destinazione          fino  a 250 mc            €   80,00 
- con incremento o cambio destinazione          fino a 500 mc   € 120,00 
- con incremento o cambio destinazione          fino a 750 mc   € 150,00 
- con incremento o cambio destinazione        fino a 1000 mc   € 200,00 
- oltre 1000 mc                                               € 260,00 

 
- Interventi di nuova costruzione, ampliamento, sopraelevazione e ristrutturazione di 

edifici a carattere agricolo :  
- senza incremento di superficie    €    60,00 
- con incremento fino a 500 mq                       €    80,00 
- con incremento fino a 3000 mq   €  120,00 
- oltre 3.000 mq     €  250,00  

 
 
 
 

- Interventi di nuova costruzione, ampliamento, sopraelevazione e ristrutturazione di 
edifici a carattere artigianale, industriale, commerciale, terziario, turistico-ricettivo:  
- senza incremento di superficie    €    60,00 
- con incremento fino a 500 mq   €  250,00 
- con incremento fino a 2000 mq   €  450,00 
- oltre 2.000 mq     €  600,00  

 
- altre istanze inerenti la modifica anche temporanea del suolo ( es. posa strutture 

precarie, piscine interrate e non, ecc…) 
- diritto fisso     € 60,00 

  
2) di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico affinché provveda all’assunzione degli atti 
relativi e conseguenti; 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 



                                      
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
F.to Stefano Vercelloni              

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F:to F. Lella 

 
 

 
COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi     28.01.2014    giorno di pubblicazione ai 
Capigruppo consiliari. 
 
                  Visto    IL  SINDACO                                                                 Il  Segretario Comunale 
                 F.to Stefano Vercelloni                                                                   F.to F. Lella 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale venne pubblicata il giorno  28.01.2014   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
Lì     28.01.2014                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to F. Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   28.01.2014 
                                                                                                  Il Segretario Comunale 
        F.to F. Lella 
 
 
 
 
 
 
 


